AFVAC 1/
40 rue de Berri, 6
F-75008 Paris

contact@afvac.com

Association
Francaise de
Vétérinaires pour
Animaux
Compagnie

Programme de formation

Intitulé de la formation Le GEIM sur la piste des urgences
Date(s) 26/01/2020 - 31/01/2020
Lieu 90 Rue Rif Briant
38750 L'Alpe d'Huez
France
el
o
ntermarcﬂé e
per Marché
Hotel Club mmv '
9 les Bergers QAlpe =z
¢ @rreige
@ Club Med Alpe dHuez 2
Hétel Le Pic Blanc (/"f’/o,@\9
renne

Table Pigue Nique

Site archéologiqueo
de Brandes

Google Map data ©2021

Présentation générale _ . o -
Fort de son dernier succes, le GEIM a I'immense plaisir de vous accueillir de

nouveau dans le cadre envodltant de I'Hétel-Spa du Pic Blanc a I'Alpe d’Huez
fin janvier 2020.

Cette année, le « GEIM est sur la piste des urgences » ! Une semaine ou
imageurs, urgentistes et chirurgiens feront équipe pour vous fournir un
programme riche et alléchant. Un programme qui se veut également trés
« pratique » avec de nombreux travaux pratiques et dirigés : lecture de
radiographies thoraciques, échographies A-FAST et T-FAST, gestes
techniques d’urgences et chirurgicaux, cas cliniques.

C’est dans un hétel privatisé que congressistes et conférenciers se mélent
toute la semaine pour partager et échanger leurs connaissances autour de
thémes variés. Le tout dans une ambiance sportive, chaleureuse et
détendue.

Nous vous attendons avec impatience !
Héléne GALLOIS-BRIDE
Présidente du GEIM

Objectifs pédagogiques R
Etre capable de :

« Interpréter une radiographie abdominale et thoracique lors de
traumatisme

« Interpréter une échographie abdominale et thoracique lors de
traumatisme

o Prendre en charge un animal polytraumatisé en hiérarchisant les
priorités, une péritonite septique, une occlusion digestive, une
décompensation cardiaque, une thrombo-embolie aortique, une
obstruction urétérale, une obstruction urétrale, une hémorragie, un
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traumatisme cranien, un traumatisme appendiculaire, un animal
paralysé

» Diagnostiquer une occlusion digestive, une hémorragie abdominale,
une thrombo-embolie aortique, une insuffisance cardiaque congestive

« Diagnostiquer par radiographie une insuffisance cardiaque congestive
chez le chat

» Diagnostiquer par échocardiographie une insuffisance cardiaque
congestive chez le chat

o Reéaliser une transfusion en urgence, une échographie AFAST et
TFAST, une urétrostomie, une entérotomie, une entérectomie

« Raisonner une fluidothérapie et le choix de ses produits de contraste en
imagerie

o Raisonner sur des cas cliniques

Durée de la formation 25h25

Validation Cette formation vous apporte entre 1.87 CFC et 2.47 CFC (Crédits de
Formation Continue) suivant votre parcours de formation lors de cette
formation. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera
envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de
formation continue.

Prérequis o o o
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Héléne Gallois-Bride (email: hgalloisbride@orange.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la
formation

26/01/2020 Accueil des
16:30-17:15 participants

26/01/2020 EX00Sé Introduction au congres - présentation de
17:15-17:30 P la semaine
26/01/2020 a Hiérarchisation des priorités lors de .
17:30-18:00 Spess I'admission du polytraumatisé AT BRI
26/01/2020 . . . o s Céline Pouzot-
18:00-18:50 Exposé Traumatisme thoracique : bilan lésionnel Nevoret, Maia Vanel
Anthony
26{01/20,20 Exposé Traumatisme abdominal : bilan Iésionnel Barthélemy, Juliette
18:50-19:40
Sonet
26/01/2020 ) .
19:40-20-00 Exposé Questions
27/01/2020 . Réanimation de 'animal en obstruction .
08:00-08-30 Exposé digestive Patrick Verwaerde
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27/01/2020
08:30-09:00

27/01/2020
09:00-09:30

27/01/2020
09:30-09:50

27/01/2020
09:50-10:00

27/01/2020
17:00-18:30

27/01/2020
17:00-18:30

27/01/2020
17:00-18:30

27/01/2020
17:00-18:30

27/01/2020
18:30-20:00

27/01/2020
18:30-20:00

27/01/2020
18:30-20:00

27/01/2020
18:30-20:00

28/01/2020
08:00-08:20

28/01/2020
08:20-08:40
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dirigés
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dirigés
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Vomissements aigus : est-ce un corps
étranger ?

Prise en charge chirurgicale des
occlusions digestives

Entérectomie : comment éviter les
complications ?

Questions

Echographie T-FAST A-FAST - Groupe 1

Radiographie abdominale lors de
traumatisme - Groupe 2

Fluidothérapie - Groupe 3

Radiographie thoracique lors de
traumatisme - Groupe 4

Echographie T-FAST A-FAST - Groupe 2

Radiographie abdominale lors de
traumatisme - Groupe 1

Fluidothérapie - Groupe 4

Radiographie thoracique lors de
traumatisme - Groupe 3

Prise en charge médicale en urgence de
I'Insuffisance Cardiaque Congestive

Les pieges de l'interprétation de la
radiographie thoracique

Laure Gatel

Jean-Philippe Billet

Jean-Philippe Billet

Ludivine Boiron,
Céline Pouzot-
Nevoret

Ludivine Boiron,
Céline Pouzot-
Nevoret

Patrick Verwaerde

Hélene Gallois-
Bride
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28/01/2020 . Bases sémiologiques de

08:40-09-10  £XPOse 'échocardiographie Isabelle Testault
28/01/2020 2 . 2 Céline Pouzot-
09:10-09:30 Exposé Prise en charge médicale de la TEA Nevoret
28/01/2020 . Apports de I'imagerie médicale dans le

09:30-09:50  £XPOse diagnostic de la TEA Laure Gatel
28/01/2020 . '

09:50-10-00 Exposé Questions

28/01/2020 Travaux .

17:00-18:30 pratiques Echographie T-FAST A-FAST - Groupe 3

28/01/2020 Travaux Radiographie abdominale lors de

17:00-18:30 dirigés traumatisme - Groupe 4

28/01/2020 Travaux . P

17:00-18:30 dirigés Fluidothérapie - Groupe 1

28/01/2020 Travaux Radiographie thoracique lors de

17:00-18:30 dirigés traumatisme - Groupe 2

28/01/2020 Travaux .

18:30-20:00 pratiques Echographie T-FAST A-FAST - Groupe 4

28/01/2020 Travaux Radiographie abdominale lors de

18:30-20:00 dirigés traumatisme - Groupe 3

28/01/2020 Travaux . P

18:30-20:00 dirigés Fluidothérapie - Groupe 2

28/01/2020 Travaux Radiographie thoracique lors de

18:30-20:00 dirigés traumatisme - Groupe 1

29/01/2020 . . .- Céline Pouzot-
08:00-08:30 Exposé Prise en charge médicale en urgence Nevoret
29/01/2020 Ex00Sé Affections urétérales félines : diagnostic et Jean-Philippe Billet,
08:30-09:10 P options thérapeutiques Héléne Kolb
29/01/2020 . Diagnostic des ruptures du bas appareil .
09:10-09:50  £XPOse urinaire Heélene Kolb
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29/01/2020
09:50-10:00

29/01/2020
17:00-18:30

29/01/2020
17:00-18:30

29/01/2020
17:00-18:30

29/01/2020
17:00-18:30

29/01/2020
18:30-20:00

29/01/2020
18:30-20:00

29/01/2020
18:30-20:00

29/01/2020
18:30-20:00

30/01/2020
08:00-08:30

30/01/2020
08:30-09:10

30/01/2020
09:10-09:30

30/01/2020
09:30-10:10

30/01/2020
17:00-18:30

30/01/2020
17:00-18:30
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Questions

TP/TD Transfusion - Groupe 1

Produits de contraste - Groupe 2

Chirurgie urinaire - Groupe 3

Chirurgie digestive - Groupe 4

TP/TD Transfusion - Groupe 2

Produits de contraste - Groupe 1

Chirurgie urinaire - Groupe 4

Chirurgie digestive - Groupe 3

Prise en charge médicale et diagnostique
d’'une hémorragie (hors transfusion)

La médecine transfusionnelle : dernieres
recommandations

Apports de I'imagerie médicale dans
l'identification de la cause de I'hémorragie

Prise en charge chirurgicale

TP/TD Transfusion - Groupe 3

Produits de contraste - Groupe 4

Patrick Verwaerde

Isabelle Goy-Thollot

Eymeric Gomes

Sébastien
Etchepareborde

Ludivine Boiron,
Isabelle Goy-Thollot
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30/01/2020 Travaux

17:00-18:30 dirigés Chirurgie urinaire - Groupe 1

30/01/2020 Travaux

17:00-18:30 dirigés Chirurgie digestive - Groupe 2

30/01/2020 Travaux

; Ludivine Boiron,
18:30-20:00 pratiques TP/TD Transfusion - Groupe 4

Isabelle Goy-Thollot

30/01/2020 Travaux )
18:30-20:00 dirigés Produits de contraste - Groupe 3

30/01/2020 Travaux

18:30-20-00 dirigés Chirurgie urinaire - Groupe 2

30/01/2020 Travaux

18:30-20-00 dirigés Chirurgie digestive - Groupe 1

31/01/2020 EXDOSE Prise en charge du traumatisme cranien : 'Sgtr?ﬁé}gm Maia
08:00-08:40 pose Embarrure, convulsions, hémorragies Vanel y:
31/01/2020 Exposé Prise en charge des traumatismes du Efc%aeSt;r;bor de
08:40-09:20 P squelette appendiculaire P ’
Laure Gatel
Sébastien
31{01/20'_20 Exposé Prise en charge de I'animal paralysé Etchepareborde,
09:20-10:00 .
Maia Vanel
31/01/2020 . . : R
10:00-10-30 Exposé Questions sur la semaine - Cloture
Formateurs Barthélemy Anthony (DV, PhD, Praticien hospitalier), Pouzot-Nevoret Céline

(DV, PhD, dip. ECVECC), Vanel Maia (DV, Dip. ECVDI), Sonet Juliette
(Ancien Ingénieur de recherche), Verwaerde Patrick (DV, MSc, PhD, HDR,
Dip. ECVECC), Gatel Laure (DV, Dip. ECVDI, PhD), Billet Jean-Philippe (DV,
Dip. ECVS, DU Microchirurgie), Boiron Ludivine (), Gallois-Bride Héléne (DV,
DEA Imagerie Médicale), Testault Isabelle (DV, CEAV Médecine Interne),
Kolb Héléne (DV), Goy-Thollot Isabelle (DV, PhD, Dip. ECVECC), Gomes
Eymeric (DV, Dip. ECVDI), Etchepareborde Sébastien (DV, Dip. ECVS)

Contact inscription Béatrice Paradiso (email: bparadiso@afvac.com, tel: N/D)
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